me-

meratio, etiamsi Epacta currentis maior sit, quam ea, quae in principio mensis ponitur. Nam quando peruentum erit, ad * adiicienda erit Epacta primi diei mensis articulos, quos percurreris usque ad *. ut habeatur dies Nouilunij. In mensibus tamen, in quibus duae Epactae xxiiii. xxv. eidem diei adscriptae, existunt inter * & Epactam primi diei, adiicienda erit Epacta primi diei, dempta prius unitate.

B R E V I V S: eundem diem Nouilunij reperies, si Epactam currentem ab Epacta primi diei mensis auferas: vel si illa maior est, quam haec, à xxx. & scilicet numero Epactam primi diei adiicias. Numerus enim reliquus, vel costerratus, addita prius unitate, dabit diem Nouilunij. In mensibus tamen, in quibus Epactae xxiiii. xxv. eidem diei adscriptae, existunt inter Epactam currentem, & Epactam primi diei, nihil addendum est numerò illi reliquo, vel conflato.

E V N D E M: diem etiam habebis, si ab Epacta inclusuè, quae in principio mensis posita est, numeres in articulis retrogrado ordine usque ad Epactam currentem inclusuè, tribuendo duas Epactas xxv. xxiiii. Itē duas has, 25. diuersi characteris, aut coloris, & xxvi. eidem diei, ubi in Calendario eūdem diem occupant. Sed prioris rationes magis expeditae sunt.

P O T E S: etiam, si places, praesertim

quan-

quando Epacta currens maior est ea, quae Calendis proppositi mensis apponitur, vel minor multo numerare per articulos ab Epacta vltimi diei mensis (quae eadem est, ut diximus, quae primi diei, Februario excepto) usque ad Epactam currentem, tribuendo duas Epactas **xxiiii. xxv.** Item **25.** **xxvi.** eidem articulo, quando eadem diei adscriptae sunt. Numerus enim articulorum, quos percurteris, dempta prius vnitate, ex numero dierum mensis propositi distractus, relinquit diem Nouilunij, hoc est, diem, cui Epacta currens adscripta est.

P. O R R O quando Epacta **xix.** & annus numerus **19.** concurrunt, fit mēse Decembri primum interquisitum anni Nouilunium die vltimo, ut supra dictum est: quod alioquin in primum diem Ianuarij caderet.

S E D exemplis rem totam illustremus. Currēte Epacta **x.** si mense Nouembri, qui in principio habet Epactam **xxi.** Nouilunium desideres, numera ab Epacta **x.** inclusuē, per **xii. xiii. &c.** progrediendo, usque ad **xxv.** inclusuē, percurresq. **12.** articulos. Die ergo **12.** notatum est Nouilunium per Epactā **x.** mense Nouembri. Vel aufer **xii. & xxv.** remenantq. **xi.** additaq. waitate, fiunt **12.** pro die Nouilunij, ut ante. Vel ab Epacta **xxi.** inclusuē Calendis adscripta retrogradere per **xx. xix. &c.** usque ad **x.** in articulis, percurresq. **12.** articulos, ut prius. Vel denique numeria in articulis ab Epacta **xxi.** inclu-

siue postremo diei apposita, naturali ordine viij; ad i. procedendo per xxii. xxiiii. &c. tribuendoq. Epactas xxiiii. xxv. vni, eidemq. diei. Percurres enim 19. articulos, quos si dempta prius unitate, detrahas ex 30. diebus mensis Nouembris, reliquus fiet dies 12. Nouembris, quo Nouilunium continget, ut antea.

I T E M mense Iunio, qui ad Calendas habet Epactam xxvii. numera ab Epacta x. usque ad xxviii. tribuendo vni, eidemq. articulo Epactas xxiiii. xxv. percursesq. 17. articulos. Dic ergo 17. in Iunio notatum est Nouilunium. Vel deinde Epactam x. ex xxvii. relinquenturq. dies. 17. pro die Nouilunij, ut ante: quia hic nihil additur, propterea quod Epactae xxiiii. xxv. vni, eidemq. diei adscriptae, interponuntur in Iunio inter propositam Epactam x. & Epactam xxvii. Calendis appositam. Vel ab Epacta xxvii. primo diei praefixa, numera ordine retrogrado in articulis, per xxv. xxv. xxiiii. &c. usque ad Epactam x. tribuendo vni, eidemq. articulo Epactas xxv. xxiiii. Percurres enim 17. articulos, ut prius. Vel denique ab Epacta xxvii. ad extremum Iunij diem posita numera in articulis ordine naturali usque ad x. progrediendo per xxviii. xxix. * i. ii. &c. Percurres enim 14. articulos, quos dempta prius unitate, auferas ex 30. diebus mensis Iunij, reliquus erit dies 17. Iunij quo Nouilunium

fiet,

fiet, ut antea.

R V R S V S currente Epacta xxix. in Iunio percuruntur (tribuendo Epactas xxxiiii. xxv. vni, eidemq. articulo) 28. articuli ab Epacta xxix. per *. i. i. n. &c. usque ad xxvi. quae Epacta Calendis adscripta est. Vel si auferatur Epacta xxix. à xxx. & reliquae unitati addatur Epacta xxvi. primi diei, conficiuntur 28. pro die Nouilunij. Hic enim non additur unitas, propter Epactas xxxiiii. xxv. positas inter Epactam xxix. currentem, & Epactam xxvi. primi diei. Sic etiā si numeratio fiat ab Epacta xxvi. primi diei ordine retrogrado, per xxvi. xxv. xxii. &c. usque ad Epactam xxix. propositam (tribuendo Epactas xxv. xxxiiii. vni, & eidem articulo) percurremus 28. articulos, ut antea. Denique si numeres ab Epacta xxvi. vltimi diei, per xxvi. xxv. &c. usque ad xxix. Epactam currentem, percurrentur 3. articuli, qui, dempta prius unitate, ablati ex diebus 30. mensis Iunij, relinquent 28. pro die Nouilunij.

Aetas Lunae quo parto deprehedatur. C O G N I T O die Nouilunij, facile aetatem Lunae quolibet die deprehendemus, si à die proximi lapsi Nouilunij inclusuè numeremus insequentes dies usque ad diem propositum inclusuè lapsos. Ut currente Epacta x. si desideretur aetas Lunae die 3. Iulij, quoniam Nouilunium antecedens factum est die 17. Iunij, numerabimus à die 17. Iunij inclusuè usque ad diē

3. Iulij inclusuè, percurremusq; 17. articulos. Erit igitur die 3. Iulij, qui propositus est, Luna xvi i. & sic de cæteris.

V E R V M hac, quam exposuimus, ratione inuestigantur dies Nouiluniorum, atque aetatis Lunae ex vñ Ecclesiae, quæ hac in re de veris motibus non admodum laborat, hoc est, prout Epactæ per Calendarij dies digestæ eam exhibent, quamquam ut plurimuri res aliter se habeat in caelo. Cuius rei causam lib. 2. Apologiae attulimus.

I M M O si aetatem Lunæ ultimo die mensis praecedētis inquires, inuenies quolibet die aetatem Lunæ, si ad diem propositum adiicias aetatem ultimi diei praecedentis mensis. Quod si numeris conflatus superet integrum Lunationem, demenda ea est, siue sit 29. dierum, siue 30. Ut quoniā currente Epacta 1. actas Lunæ postreino die Nouembri est 10. si ad diē 22. Decembris adiicias 10. & ex conflato numero 32. auferas 29. (Nam ea Lunatio dies 29. complectitur) reliqua fieri 22. Decembris Luna sibi. Similiter si dici 11. Decembris addas 10. inuenies die 11. Lunam xxii. & sic de cæteris.

V T autem cognoscas, quaenam Lunationes Epacharum contineant 30. dies, & quaenam 29. diligenter memora et infingenda sunt sex illa loca, vbi duæ Epactæ xxiiii. xxv. eidem dici adscriptæ sunt Lu-

*Quae Lunationes in Calendario fini
30. dierum, & quo 29.*

nationes enim incipientes à 30. Epactis, quae Epactam **xxiiii.** eidē diei cū Epactā **xxv.** adscriptam proxime antecedunt; vt à **xxiiii. xxvii. xxix.** & à cacteris praecedentis mensis, usque ad illam **xxi. ii. iii.** quae eidem diei cum **xxv.** ascribitur, continent 29. dies, in quocunque mense id contingat. Excipiuntur Lunationes Epactae **25.** digerit coloris eidem diei cum Epactā **xxvi.** ascriptae. Hac etenim dies **30.** continet, quemadmodum & alias omnes Lunationes dies **30.** complectuntur, exceptis Lunationibus eiusdē Epactae **25.** drueri coloris characteri, quando ea antecedit aliam Epactam **25.** eidē diei cum Epactā **xxvi.** ascriptam. hoc est, quando ex ē regione Epactae **xxvi.** reperitur. Hac enī Lunationes dies tantum **29.** continent.

D E N I Q V E. quatiscunq[ue] inter Epactam propositam, cuius quantitas Lunationis inquiritur, & eius similem in mente sequente, interponitur Epacta **xxv.** eidem diei cum **xxi. i. i.** ascripta, continebit propositae Epactae Lunatio dies **29.** quod tunc similis illa Epacta sequentis mensis per unā diem sursum promota sit extra propriū locum: Si vero non intericiatur Epacta **xxv.** eidē diei cum **xxi. i. i.** ascripta, complebetur Epactae propositae Lunatio dies **30;** Epacta vero **xxv.** tundem diem cū **xxi. i. i.** occupans habebit Lunationem semper dirum **29.** quod infrequentis mensis Epacta

xxv. per unum diem ascenderit in Calēdario, Idein dicendum de Epacta 25. diversi characteris è regione Epactae xxv. posita. Nā sequens quoq; Epacta 25. diversi characteris per vnū diem est promota sursum è regione Epactae xxvj. Verū Lunatio huius Epactae 25. ita promotae, ut Epactae xxv. non eundem diem cum xxiiij. occupantis, semper continet dies 30.

Q V O N I A M verò supra proposuimus sex carmina ad inueniendas Epactas usque ad annum 4999. inclusue, vbi ultra i. o. auferuptur 14. aliae vnitates: si quis ultra praedictum annum velit progredi, inspicienda erit tabula aequationis Epactarum cap. 4. lib. 2. Apologiae posita; & ex eius literis carmina alia condenda, quorum videlicet dictiones ab ijs literis incipient; quemadmodum superiorū sex carminis voces à litteris eiusdem tabulae aequationis initium capiunt. Hanc enim ob causam duas hancē voces [carmen, contra] per K. scripsimus, quamquam id contra rectam orthographiam factum sit.

P O R R O ex tabula aequationis cap. 4. lib. 2. Apologiae apparet, post quoslibet annos 10000. literas alphabeti eadem proportione redire, quamvis non eadem redeat: cuius rei ratio nobis explicata est cap. 4. lib. 2. Apologiae. Nam quemadmodum ab anno 1700. literas hoc ordine progrederuntur in tabula aequationis, C, C, B, B, B, A, u,

Quid agendum, ut Epactae ultra annum 4999. reperiatur.

Littera tabula aequationis Epactarum post quoslibet annos 10000. eodem ordine redeunt.

A, u, t, t, t, &c. ita eodem ordine progredientur post 10000. annos, hoc est, ab anno 1700. haec alias literae i, i, h, h, a, g, f, g, f, e, e, &c. & post alios annos 10000. id est, ab anno 21700. haec alias literae, G, G, F, F, F, E, D, E, D, C, C, C, &c. In qua quidem tabula aequationis, annis, à quibus ordines 10000. annorum incipiunt, praepostissimum signum hoc. †.

*Centum di
ctionum car
mina condē
da sunt, ut
Epacta in-
veniatur in
infinitum.*

*Quo patto
ex qualibet
Epacta, in se-
quentis an-
ni Epacta
formetur.*

I T A Q V E si condantur carmina pro 10000. annis, continentia 100. voces, ab anno 1700. inclusuè usque ad annum 17600. inclusuè, feruient eadem pro sequentibus 10000. annis ab anno 1700. usque ad annum 21600. inclusuè: quod attinet ad dispositionem literarum, quamvis non sint eadē literae, nisi post 30000. annos. Tunc enim non solum eadem varietas literarū aequationis seruatur, sed eadē numero literae omnino sedeunt in orbem, vt lib. 2. Apologiae cap. 4. docuitus.

C A E T E R V M imēta Epacta cuiuslibet anni, formabitur facili negotio sequentis anni Epacta, si ad illam adjiciantur 11. & ex summa, si maior, quàm 30. fuerit, abiciantur 30. vel si fuerit 30. pro Epacta sumatur signum*. Solum ad Epactam illius anni, in quo aureus numerus est 19. addenda sunt 12. non autem 11. vt sequentis anni, in quo aureus numerus est 1. Epacta cōponatur. Huius rei causa à nobis redita est cap. 4. lib. 2. Apologiae. Obseruan-

dum

dum tamen est, ut quando Epacta ita composita fuerit xxv. aureusq. numerus illius annis, in quo Epacta illa est in usu, extiterit maior, quam 11. assonatur Epacta illa 25. quae diuerso ab alijs colorc, aut charactere est insignita. Id quod ad initium huius capitis quoque diximus.

L A M. verò si quis velit veras Epactas memoriter inuenire a 1. anno Domini usque ad annum 1382. correctionis, obseruanda erunt haec, quae sequuntur. Primum quoniam ante correctionem annus Solaris non aequabatur, ut acquindictum in sua sede retineretur, aquanda fuit Luna quouis anno trecentesimo, nisi iū post annum 1. Christi, anno 300. licet in tabula aequationis scripsi enim annum 320. tamquam vicinorem Concilio Nicaeno. Deinde anno 500. tempore scilicet Iustiniani Imperatoris, aut circiter, non aequatur Luna, ut in Apologia docui lib.2. cap.4. Post haec annis 800. 1100. 1400. fit aequatio, ut in tabula aequationis apparet. Literae autem dictis annis ascriptae in tabula aequationis hoc carmine memoriter teneri possunt.

Nerua Potens Princeps animose bella ciobat.
Primae enim literae harum dictionis (quarum priores tres maiusculae, & tres posteriores minusculae) sunt illae, quae in tabula aequationis praedictis annis sunt affixa; ita ut prima dictio correspondeat anno 1. Christi, secunda anno 320. tertia an-

*Epacta vera
ante anni
correctionē,
quo pacto re
periantur.*

no 500. quarta anno 800. quinta anno 1100.
& sexta anno 1400.

LT A Q V E quorum locum quaelibet
litera in alphabeto occupat (initio facta
ab a, minuscula, & comissa litera o, tamen
la cum maiusculis I, K, L, O;) ita tamen, vt
literae minusculae virga u, non progredian-
tur. **T**ot vnitates habet Epacta in tabula ex-
pansa cum aureo numero 3: concurrens. Si
igitur ab ea demandatur 3. (additis prius 30:
si detraffio fieri nequit) relinquetur nume-
rus, qui in radice Pollicis aureo numero
addendus est, ut formetur Epacta: in me-
dio Pollicis collocandus erit numerus de-
cem vnitatibus minor: & in summitate nu-
merus iterum decem vnitatibus minor,
quam in medio, additis prius semper 30:
quando decem vnitates nequeunt subtra-
hi. Exempli gratia. Litera N, maiuscula oc-
cupat locum 29. Igitur quando litera N, ma-
iuscula est in vsu, cōcurrerit Epacta 29: cum
aureo numero 3. ac proinde addi debent
26. ad aureum numerū 3. ut Epacta 29. for-
metur: In medio Pollicis addenda erunt
16. & in summitate 6. Rursus quoniam b,
minuscula est secunda litera in alphabeto,
concarret Epacta 2. cum aureo numero 3.
Si igitur ab Epacta 32. tollantur 3. remanet
29. qui numerus in radice pollicis aureo
numero addendas est, ut Epacta illi aureo
numero respondens conficiatur: In medio
Pollicis addendus erit numerus 19. & in

summi-

summitate 9. quemadmodum hoc saeculo ante correctionem in summitate addobantur 10. & in medio 20. atque in radice 30. vel 0. Hac arte, cognito, quae litera tabulae expansae est in visu, facile formatuntur numeri, qui in articulis Pollicis addi debent aureis numeris, ut Epactae fiant. Ut quoniam ab anno 1522 usque ad annum 1700. D. maiuscula est in visu, quae locum 23. obtinet, concordet Epacta 23. cum aureo numero 3. Igitur in radice Pollicis, ubi locatur aures numerus 3. addenda sunt 20. ad aureum numerum 3. ut fiat Epacta 23. ideoq. in medio Pollicis addenda sunt 10. & in summitate 0.

E A C I L I V S fortasse, inuenio numero, qui in radice Pollicis aureo numero addendas est, ut Epacta conficiatur, inuenies alios numeros in summitate Pollicis, & in medio articulo addendos, per additionem, hoc modo: Adde 10. ad numerum, qui in radice Pollicis addendus est. Ita namque habebis numerum in extremo Pollicis addendum. Et si ad hunc iterum adjicias 10. conhabitur numerus in medio Pollicis addendus. Abiicitida tamen semper erunt 30. ex summa, si ea maior fuerit, quam 30.

P O S T R E M O ut litera Martyrologij membrorum quilibet anno repetiatur, inuenienda prius cum Epacta illius anni. Quod enim unitates eam Epacta continet, tunc literae numerendae erunt ab aliis, minuscula, progre-

Inuentio
iterum
Martyrologij

diendo per b,c,d, &c; ita tamen ut omittatur o, minuscula, cum I,K,L,O, maiusculis, & litterae minusculae vltra u, non progressantur, ut paulo ante dictum est. Nam ultima littera erit eo, quae in Martyrologio eo anno aetatem Lunae indicabit. Itaque quando Epacta est i. litera Martyrologij erit a, minuscula: quando Epacta est 2, litera Martyrologij erit A, maiuscula: quando Epacta est ry, litera Martyrologij erit u, minuscula: quando vero Epacta est 30, littera Martyrologij erit P, maiuscula. Et sic de ceteris.

Q V I N Q V E posso illae litterae: o, minuscula, & I,K,L,O. maiusculae, quae omissuntur, hoc verificato metioriae inherebunt.

Ornabit Iustus xvij pros Laudabilis omnes.
Nam primae litterae harum dictionum sunt illae, quae omitti debent, sumendo priam litteram o, pro minuscula, &c alias initiales pro maiusculis.

De Cyclo Solari, sive literarum Dominicantium 28. annorum.

Cap. III.

Cyclo solaris quin-

CYCLVS. Solasis, sive literarum Domini-
nicalium, est revolutione 28. annorum
propterea quod litterae dominicales post
28. annos eodem ordine rediunt. Proces-

tur hic Cyclus 28. annorum ex multiplicatione 7. per 4. cum septem sint literae Dominicales, propter 7. dies hebdomadae, & quarto quoque anno unus dies intercalatur, ac prouinde orto ille 7. literarum tunc interrupatur. Cyclum igitur solarem cuiusvis anni haec ratione inuenitigabimus;

IN Pollicis sinistri tribus articulis, & quatuor radicibus 4. digitorum interioribus collacandi sunt anni centesimi ab ortu Christi Domini, hoc modo. In extremitate Pollicis ponitur annus 0. In medio articulo interiore, annus 100. in radice 200. In radice Indicis 300. in radice digiti Medij, 400. In radice digiti Annularis 500. In radice digiti Auricularis, 600. Deinde redeundum est ad extremitatem Pollicis, ibique statuendus annus 700. In medio autem articulo annus 800. & ita deinceps, reuertendo semper post radicem digiti Auricularis ad extremitatem Pollicis.

NE autem cogamur toties praedictos 7. articulos percurtere, reperiemus secundum cuiusvis centesimi anni, quamuis magni, hoc modo. Ex numero centenariorum reiace omnia 7. vi in probatione septenaria apud Arithmeticos fieri solet, & ad residuum adiace 1. Numerus enim constatus dabit articulum propositi centesimi. Ut si detur annus 45600. abieatis 7. ex centenariorum numero 456. remaneat 1. Addita 1. fiunt 2. ergo annus 45600. in 2 articulo, hoc est, in

*Collacatio
annorum ca
resporū in
articulis di
gitorum, ad
cyclum sola
rem inuenie
dum.*

medio Pollice collocabitur. Sic etiam si detur annus 1300. Abiectis 7. ex centenariorum numero 13. remanent 6. Addita 1. fient 7. ergo annus 1300. collocabitur in articulo 7. hoc est; in radice digiti Auricularis. & sic de cacteris.

Collocatio cycli Solaris in digitorum articulis.

D E I N D E quoniam proximo anno ante Christum natum fuit numerus cycli Solaris 9. collocandus est hac numerus 9. in Pollicis extremitate, vbi positus fuit annus Domini 0. hoc est, annus Christi ortum proxime antecedens. Et quoniam cyclus Solaris 28. annorum ter in 100. annis continetur, & supersunt 16. si numero 9. in extremitate Pollicis collocato addantur 16. fient 25. pre numero cycli Solaris in medio articulo Pollicis collocando. qui quidem debetur anno 100. post Christum, & omnibus alijs centesimalis, qui in eum articulum ex superiori dispositione incident. Si rursus ad 25. adjicientur 16. fient 41. Abiectis autem 28. (tatus enim est numerus annorum Cycli Solaris) remanet 13. pro cyclo ponendo in radice Pollicis. Eadem ratione si ad 13. addantur 16. fient 29. & abiectis 28. relinquetur 1. pro cyclo ponendo in radice Indicis. Et si iterum adii. adjiciantur 16. fient 17. pro cyclo in radice digiti Medij collocando. Ad quem si apponantur cursus 16. fient 33. & reiectis 28. remanebunt 5. pro cyclo in radice digiti Annularis ponendo. Tandem si ad 5. innigantur 16. fient 21. pro cyclo

in radice digiti Auricularis collocādo. Nēque altera collocatione opus est, quod ijdē numeri iam collocati iterū redeant eodem ordine. Nam si ad 21. quem numerum in radice digiti Auricularis statuimus, addantur 15. fient 37. & abiectis 28. relinquuntur 9. pro cyclo in extremitate Pollicis iam dum posito, &c. Atque hi septem numeri in septem illis articulis positū respondet omnibus centesimis, qui ex dispositione superiori in illos septem articulos incidentur.

Q V O D si nimis laboriosum videatur, disponere in septem illis articulis cyclum Solarem, per adiectionē numeri 16. & abiectionem numeri 28. collocabimus eundem facilius per additionem quaternarij, in alternis articulis, hoc ordine: Ad 9. qui numerus in summo Pollice ponitur, addantur 4. fientq. 13. pro cyclo, qui in radice eiusdem digiti (Medio articulo omisso) locandus est: qui quidem debetur anno 200. in eadem radice posito. Nam in 200 annis continetur cyclus solaris 28. annorum septies, & superfluit 4. Et si ad 13. addantur 4. fient 17. pro cyclo in radice digiti Medij (omisso Indice) ponendo, ubi collocatus est annus 400. Si iterum ad 17. addantur 4. fient 21. pro cyclo in radice digiti Auricularis (praetermissa Annulari) ponendo, ubi locatus est annus 600. Et si denudat adiunctionis 4. ad 21. fient 25. in medio articulo Pulloris (praeterito summo Pollice) ubi positus est annus

800. reponenda. Ad 25. si parsus apponantur 4. fient 29. & abiectis 28. remanebit 1. pro cyclo radicis Indicis (relicto uno Pollicis articulo) vbi annus 1000. politus est. Et tandem si ad 1. addantur 4. fient 5. pro cyclo radicis digiti Annularis (Medio praetermisso) vbi annum 1202 collocauimus. Vides igitur per additionem 4. eisdem numeros in eiusdem articulis, alterno tamen ordine, (relicto nimis semper uno articulo in medio) collocari.

Inuentio cycli Solaris. IAM ex his facile numerus cycli Solaris quoque anno elicetur. Nam si datus sit annus aliquis centesimus, inuenienda est eius sedes inter 7. illos, quos diximus, articulos, una cum numero cycli Solaris ibi collocato. Id eam erit numerus cycli Solaris illius centesimi anni. At si datus sit annus quicunque post aliquem centesimum, inuestigandus est cyclus Solaris centesimi proxime lapsi, ut iam docuimus. Deinde quia singulis annis. cyclus Solaris singulis unitatis augetur, addendae sunt tot unitates cyclo Solari illius centesimi inuenientur, quotus annus datus est post illum centesimum. Conflabitur enim hoc modo cyclus Solaris propositi anni. Verum si numerus confatus maior fuerit, quam 28. reicienda erunt 28. toties, quoties reici possunt. Reliquus enim numerus erit cyclus Solaris quaestus. Quod si remanserint 28. aut 2. erit cyclus Solaris 28.

FACILE autē ex quolibet numero, quamvis magno, reijscentur 28. si abijciantur 30. & pro singulis abiectionibus binac vnitates reposcantur, quae nimirum vna cum 28. abiectae sunt.

R E C T E quoque feceris, si prius modo, quo diximus, reijsias 28. ex numero annorum post centesimum proxime antecedentem, si reijsi possunt, & reliquā numerum cyclo Solaris illius centesimi adjicias, ut cylcum Solarem propositi anni conficias.

E X E M P L I causa. Anno 1598. quaerendus sit cylcus Solaris. quoniam sedes anni 1500. est in medio articulo Pollicis, vbi collocatur numerus cylci Solaris, 25. erit etus centesimi cylcus Solaris, 25. Et quia ex annis 98. qui vttra 1500. dantur, reijsi possunt 30. ter addenius ter duas, hoc est sex vnitates, propter tres illas abiectiones, ad 3 annos reliquos, constatumq. numeri 14. ad iniectum numerum cylci Solaris 25. anno 1500. debitum adijsiemus, atque ex collecto numero 39. itesum 30. reijsiemus, & pro hac abiectione duas vnitates reliquo numero 9. apponemus, ut constituamus 21. pro cylco Solari anni 1598. Eademq. in ceteris ratio seruanda est.

P E R Arithmetices quoque praecepta impunietur cylcus Solaris cuiusvis anni, hoc modo. Annis Domini addantur 9. collectusq. numerus per 28. dividatur. Reii-

Inuentio
cl: Solaris
per praecepta
Arithmeti-
ces.

quus

quus enim ex diuisione numerus (nulla habita ratione Quotientis; quippe qui revolutiones cycli Solaris et apses dictasat monstret) erit cyclus Solaris anni propositi. Et si nihil ex diuisione superflit, cyclus erit 28. Vt si quaeratur cyclus Solaris anni 1539. Ad dantur 9. ad 1589. & collectus numerus 1598. dividatur per 28. Diuisione enim absoluta, reliqua erit numerus 2. pro cyculo Solari anni 1589. Rursus, si desideretur cyclus Solaris anni 16967. additis 9. ad 16967 fit numerus 16976. quo diuisio per 28. superest 0. cyclus ergo Solaris illius anni erit 28. & sic de alijs.

De litera Dominicali. Cap. IIII.

ET SI ad literam Dominicalem cuiusvis anni inueniendam cyclo Solari non indigemus, cum eam sine cyclo Solari nullum facilius reperire possumus, ut ipso loco post docebimus etiamen ut ratiolab Ecclesiastis hoc usque tempus obseruata in Dominicali litera inuenienda aliquo modo retinetur, (eam enim ratione reddidimus etiam aliquanto commodiorem) ut patebit, si quis nostram rationem cum ea, quam Computistae ante anni restitutions tradiderunt, confulerit trademus priusquam viam, qua litera Dominicalis cuiusvis anni ex cyclo Solari inueniatur. Ita ergo rem

exe-

exequemur. In radicibus interioribus digitorum sinistrae manus (omisso Pollice) collocandae sunt hae quinque literae, C, D, E, F, G, (ex quibus litera Dominicalis cuiusvis anni per cyclum Solarē reperietur) hoc modo. In radice digiti Auricularis ponitur C. In radice Annularis D, in radice digiti Medij, E, & in radice Indicis duae, F, G, propter annos bissextiles, qui omnes cadūt in articulos Indicis, ut patebit. Hae autem quinque literae hoc versiculo comprehenduntur.

Cordati David Extinxit Funda Gigantem.
Si enim priuam vocem, [Cordati,] tribuas digito Auriculari, & secundam, [David,] Annulari, & tertiam, [Extinxit,] Medio, postremas deniq; duas, [Funda Gigantem.] Indici, dabant primae eorum vocum literae illas, quas in radicibus digitorum collocandas esse diximus.

I N V E N T V R V S deinde liberā Domincalem quois anno proposito, quae re cyclum Solare in illius anni, cumque numera in 28. articulis eorum quatuor, quos diximus, digitorum sinistrae manus, hoc ordine: Primus annus cycli tri- buatur interiori radici Indicis, secundus radici digiti Medij, tertius radici Annularis, quartus radici Auricularis, quintus se cundo articulo interiori Indicis; & sic dein ceps, in transuersum, iter tamen, ut quatuor extremitatibus, quatuor etiam annos cyoh-

*Collocatio
quinque li-
terarum in
sinistra ma-
nu, ad lite-
tam Domi-
nicalem ex
cyclo Solaris
investigan-
dam.*

*Collocatio cy-
cli Solaris
in 28. arti-
culis anni
teram Do-
minicalem
inuenienda.*

tribuas : qua ratione annus 28. cadet in radicem exteriorē digiti Auricularis . Annus porro quilibet, cuius cyclus Solaris in Indicem incidit, bissextilis est, alijs vero anni, quorum cyclo Solaris in alios tres digitos cadunt, omnes communes sunt. Notandum autem erit diligenter articulus, in quem numerus cycli inuenitus incidit. Ibi enim litera Dominicalis tum ante Calendarij correctionem, tum post, inuenietur. Ante quidem correctionem, hoc modo.

*sensio li
s Domini
alis ex
lo ante
i corre
nem.*

IN digito, in quem cyclus Solaris incidit, numero secundam seriem naturalem litterarum Dominicalium (quae sunt hæc septem, A, B, C, D, E, F, G,) initio facto ab ea litera, quae ex prima regula hujus Cap. in eiusdem digiti radicem interiorem cadit, percurrento articulos, seu nodos, vñā cum internodiis, tribueq. singulis tam internodiis, quam nodis, singulas literas, redeundo post G, ad A, donec ad articulum propositi cycli Solaris peruenias. Litera namque in eum articulum incidens, erit Dominicalis eo anno. In Indice tamen praetereūda sunt internodia, & singulis articulis binae tribuendae literae; quod ibi anni bissextilis collocetur, quibus binae literæ respondent: quarum posterior Dominicum diem indicabit à principio anni usque ad festum S. Mathiae, prior autem ab eodem festo ad finem usque anni. Atque hoc quidem modo litera Dominicalis cuiusvis anni ante

annu

anni restitutio[n]em reperiatur.

P O S T correctionem vero Calendarij ita litera Dominicalis inuenietur. Primum inquirenda est litera Dominicalis, perinde ac nondum correctum esset Calendarium eo, quem proxime tradidimus, modo. Deinde numerandae sunt a litera inuenta exclusu[n]e tot adhuc litera[rum] secundum ordinem alphabeti, quos unitates superflunt, si septenarius numerus dieru[n]i vnius hebdomadæ toties abiciatur, quoties abici potest, ex numero dierum, qui usque ad principium anni ablati fuerint; qui quidem dieru[n]s numerus ex insequenti cap. s. sine magno labore cognoscetur: ita tamen, ut tum in annis quibus suis bissextilibus, cum in centesimis non bissextilibus, hoc est, in quibus intercalaris dies omittitur, numeratio literarum semper fiat a posteriori litera inuenita. Ultima enim litera huius numerationis erit Dominicalis post correctionem Calendarij, si annus est communis: si autem bissextilis est, postrema illa litera, & proxime antecedens, erunt Dominicales. In centesimis porro annis non bissextilibus sola ultima litera illius numerationis est Dominicalis, ita ut cum ea non sic assumenda proxime antecedens litera, quemadmodum in bissextilibus annis faciendum esse lxximius.

E X E M P L I S rem illustremus. Sit invenienda litera Dominicalis anni 1522. Cy-

clus

clus Solaris eo anno fuit 19. qui cadit in quintum articulum digiti Annularis, qui exterior est, & vngui proximus: ac propterea annus ille communis est, cum eius cyclus in Indicem non incidat. Si ergo à litera D, quae in radice Annularis digiti posita est, per seriem naturalem litterarum progressiaris, ponendo E, in proximo interno-dio, & F, in secundo articulo, &c. cadet litera E, in quintum illum articulum, atque idcirco litera E, Dominicalis fuit anno 1522.

I T B M quærenda sit litera Dominicalis anni 1520. cyclus Solaris eius anni fuit 17. qui cadit in quintum articulū Indicis, in exteriōrem videlicet sub vngue: ac proinde annus bissextilis fuit, quod eius cyclus in Indicem cadat. Si igitur a litteris F, G, quae in radice Indicis collocatae sunt, numeres per ordinem alphabeti litteras Dominicales, ponendo binas A, B, in secundo articulo, & binas C, D, in tertio, &c. cadent hinae G, A, in quintum illum articulum: quae propterea Dominicales fuerunt anno 1520.

R V R S V S inquirēndā sit litera Dominicalis anni 1594. Cyclus Solaris eius anni est 7. qui in secundum articulum intēriōrem digiti Annularis incidit, atque idcirco annus ille communis est. Si igitur à litera D, quae in radice eiusdem digiti collocatur, numeres litteras Dominicales per seriem

alpha-

alphabeti, ponendo E, in proximo interiōrio, eadē F, illi secundū articulum, vbi positus est Cyclus Solaris 7, quae litera Dominicalis esset, nisi Calendarij correcțio decem dies abstulisset. Quare si post F, percurras adhuc tres literas G, A, B, quod post abiectionem 7, ex 10. diebus ablatis, supersint 3, erit B, litera Dominicalis anno 1594.

A N N O quoque 1804 litera Dominicale reperietur hoc modo. Cyclus Solaris est 17, quā incidit in quintū articulum Indicis; minirunt in exteriōrem vagui proximum, in quem cadunt binae literae G, A, quae Dominicales essent, nisi 10. dies esset exempti. Si numeres ergo à posteriori litera A, adhuc tres literas B, C, D, & cum ultima D, assuntas quoque antecedentem literam C, quod annus datus sit bissextilis, (cū eius Cyclus incidat in Indicem) erūt literae Dominicales D, C.

P O S T R E M O ita inquires Dominicalem literam anno 1800 non bissextili. Cyclus Solaris iterum est 17, quem in quintū articulum Indicis cadere diximus, vbi ponuntur binae literae G, A. Et quoniam usque ad principium anni 1800. ablati erunt dies 11. (Nam in Feste S. Mathiae erit primum ablatus dies 12. quod tunc dies intercalaris omittatur) numerabimus post A, quatuor adhuc literas, B, C, D, E, quod post abiectionē 7, ex 11. remaneant 4, erit ergo sola litera E, tunc Dominicalis; cū annus 1800. sit com-